Дело №5-159/2022
                                                                  16MS0027-01-2022-000881-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 мая 2022 года

       город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Исмагилова Л.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Суворова В.В., «Данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

Суворов В.В. 07 апреля 2022 года в 11 час. 30 мин. возле дома 36 по улице Фатыха Амирхана города Казани, управлял транспортным средством ««Данные изъяты», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового автомобиля.
Суворов В.В. в ходе судебного заседания факт административного правонарушения не отрицал, пояснил, что разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров легковым такси на территории Республики Татарстан не получал, имеется разрешение города Москвы. Также пояснил, что имеет на иждивении 6 детей.
Заслушав Суворова В.В., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему:

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Суворов В.В. 07 апреля 2022 года в 11 час. 30 мин. управлял автомобилем "Фольксваген", государственный регистрационный знак А476РК/799, на кузов которого незаконно  нанесена цветографическая схема легкового такси.

Таким образом, действия Суворова В.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Факт совершения Суворовым В.В. указанного правонарушения и его вина, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01756347 от 07.04.2022 составленным гос. инспектором ОТН ОТН и РАС по г.Казани капитаном полиции «Данные изъяты». где изложено существо вменяемого административного правонарушения;
- объяснениями Суворова В.В. от 07 апреля 2022 года;

- объяснениями «Данные изъяты». от 07 апреля 2022 года;

- ответом на запрос Министерства транспорта и дорожного хозяйства РТ, согласно которого на транспортное средство «Фольксваген», государственный регистрационный знак А476РК/799 заявление на выдачу разрешения не подавалось;
- фотоматериалом.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, полагает необходимым назначить Суворову В.В. наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Суворова В.В. привлечь к административной ответственности по части 7 статьи 12.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в  размере 5 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность по статье 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани через судебный участок №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

             Исмагилова Л.В.
Постановление вступило в законную силу «____» _________ 2022  года.

Мировой судья

   Исмагилова Л.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: Р/С №40102810445370000079; отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по РТ г. Казань; БИК 019205400; ИНН 1654002946; КПП 165945001; Получатель УФК по РТ (УГИБДД УМВД по РТ); сч№ 03100643000000011100; УИН 18810316220010004159